
 遠野市立附馬牛小学校校報 学校と家庭と地域の架け橋 
 

 

  

 

 

 

 

  

～本年度もよろしくお願いします～ 
 本日４月７日に始業式が行われ、令和７年度附馬牛小学校の教育活動がスタートしました。明日４月８日の入学式
に入学する新入生４名を加え今年度は全校児童２７名となります。お子様の進級・入学おめでとうございます。 

学級編制は、１年生（単式）、２・４年（複式）、５・６年（複式）、すこやか学級、のぞみ学級の計５学級です。本年度も小

規模校そして複式編成の学級がある学校としての特色を生かした教育活動を展開してまいりたいと思います。また、

今年度からは新たに「学校支援ボランティア（附小応援隊）」の登録制度を始めます。保護者・祖父母・ご家族だけでな

く、広く附馬牛地区の皆様には、子どもたちの学習や活動、環境整備など多くの場面でお力添えをいただきたいと

思います。お手伝いが必要な時には学校からもお知らせいたしますが、それ以外でもお気軽に学校においでいただ

ければと思います。 

今年度も学校教育目標「郷土の誇りを胸に 未来へ向けて たくましく生きる児童の育成～まなび合う子ども 心

かよい合う子ども きたえ合う子ども～」の実現を目指し、教職員一同「チーム附馬牛」として頑張ってまいりたいと

思います。引き続きご支援・ご協力のほどお願い申し上げます。 

 

 

 

早 池 峰 

令和７年４月７日（月）第１号 

学校教育目標 

郷土の誇りを胸に 未来へ向けて たくましく生きる児童の育成 

まなび合う子ども 心かよい合う子ども きたえ合う子ども 

 
今年度からの新たな取組についてお知らせします 

①W（ダブル）ゼロデー 

 ・毎月１回、２０日前後の土日（祝日等を含む場合あり）に「家庭学習＆宿題ゼロ」「メディアゼロ」に取り組み

ます。 

・Wゼロデー期間は家庭学習と宿題はやりません。(自主的に家庭学習に取り組むのはOK) 

・Wゼロデーのうち、最低でも１日１時間以上は親子そろってノーメディア（テレビやラジオを消す、スマホの電

源を切る、ゲーム機器に触らないなど）の時間を設け、親子で一緒に過ごす（家族団らん・ボードゲーム・屋

外で運動など）ようお願いします。（もちろん２日以上、１時間を超える取組でもOKです） 

・取組の状況については「まなびフェスト振り返り（１学期末・２学期末）」の際にアンケート調査いたします。ま

た、具体的な取組内容についても随時お聞きしたいと思います。 

（具体的な日程については別途配付の年間行事予定表にてご確認ください） 

②ふれあい弁当の日 

・昨年度３月に取り組んだ「弁当の日」と同じ内容の取組となります。今年度は７月１６日（水）と１２月１１日（木）

の２回を予定しています。 

・給食のない日に、自分でお弁当作りをして学校に持ってきます。取り組み方は「全部自分で作る」「おかずだ

け作る」「おにぎりを自分で握る」「メニューを自分で考える」など、できる範囲で取り組みます。親子で一緒

にお弁当作りに取り組んでいただいても構いません。 

・詳しい内容については、近くになりましたら改めてお知らせします。 

③教材研究日 

・原則として月１回程度、金曜日を「給食あり・午前授業」とし、児童下校後に教職員が授業準備などの業務に

専念できる日を設定します。 

・日々の授業を充実させること、また教職員の働き方の一環とすることを目的に遠野市内全小中学校で取り 

組みます。（日数は学校ごと設定） 

※以上の内容は、保護者の皆様には４月１９日（土）のＰＴＡ総会の際に詳しく説明いたします。 

HPはこちら↑ 

学校教育目標 

郷土の誇りを胸に未来へ向けて 

たくましく生きる児童の育成 

まなび合う子ども 心かよい合う子ども 

きたえ合う子ども 

裏面に続きます 


